ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:   /UBND-KTCN

V/v thực hiện quy định cơ chế mua

bán điện trực tiếp giữa đơn vị phát

điện năng lượng tái tạo và khách

hàng sử dụng điện lớn

Lạng Sơn, ngày      tháng 5 năm 2025

              Kính gửi:

- Các sở: Công Thương, Xây dựng, Nông nghiệp
và Môi trường;
- Công an tỉnh;
- Công ty Điện lực Lạng Sơn;
- Các đơn vị phát điện năng lượng tái tạo;
- Các khách hàng sử dụng điện lớn.

Thực hiện Nghị định số 57/2025/NĐ-CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ

quy định cơ chế mua bán điện trực tiếp giữa đơn vị phát điện năng lượng tái tạo

và khách hàng sử dụng điện lớn; UBND tỉnh đề nghị các sở, ngành, Công ty

Điện lực Lạng Sơn, các đơn vị phát điện năng lượng tái tạo và khách hàng sử

dụng điện lớn triển khai một số nội dung sau:

1. Sở Công Thương

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức quản lý nhà nước về các nội dung quy

định tại Nghị định số 57/2025/NĐ-CP trong phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn;

- Chủ trì, chịu trách nhiệm phối hợp kiểm tra thực hiện hợp đồng mua bán

điện theo các quy định tại Nghị định số 57/2025/NĐ-CP và các quy định khác

của pháp luật có liên quan;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và giải quyết khiếu nại, xử lý vi phạm trong

quá trình triển khai thực hiện cơ chế mua bán điện trực tiếp trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra,

giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật về xây dựng: hạ tầng xây

dựng, giấy phép xây dựng, sự phù hợp quy hoạch xây dựng và quy chuẩn, tiêu

chuẩn kỹ thuật xây dựng.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chủ trì, phối hợp kiểm tra giám sát

Đơn vị phát điện năng lượng tái tạo và Khách hàng sử dụng điện lớn thuộc phạm

vị quản lý tuân thủ Quy định của pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường.

4. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tiến hành

kiểm tra, chấn chỉnh việc tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn phòng,

chống cháy nổ và các quy định pháp luật khác có liên quan đối với đơn vị phát

điện năng lượng tái tạo và Khách hàng sử dụng điện lớn thuộc phạm vị quản lý.

2

5. Công ty Điện lực Lạng Sơn

- Tổ chức triển khai thực hiện cơ chế mua bán điện trực tiếp theo quy định

tại Nghị định số 57/2025/NĐ-CP và các quy định khác của pháp luật có liên

quan;

- Đầu tư, lắp đặt hệ thống đo đếm điện năng, hệ thống thu thập dữ liệu đo

đếm từ xa tại các vị trí đo đếm giao nhận điện năng với Khách hàng sử dụng

điện lớn hoặc Đơn vị bán lẻ điện tại các mô hình khu, cụm công nghiệp trên địa

bàn tỉnh;

- Theo dõi thông tin về Khách hàng sử dụng điện lớn tham gia cơ chế mua

bán điện trực tiếp;

- Chịu trách nhiệm phối hợp kiểm tra thực hiện hợp đồng mua bán điện

theo các quy định tại Nghị định số 57/2025/NĐ-CP và các quy định khác của

pháp luật có liên quan;

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai cơ chế mua bán điện trực tiếp và

thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Điều 28 Nghị định số 57/2025/NĐ-CP.

6. Đơn vị phát điện năng lượng tái tạo và khách hàng sử dụng điện lớn

- Tổ chức triển khai thực hiện cơ chế mua bán điện trực tiếp theo quy định

tại Nghị định số 57/2025/NĐ-CP và các quy định khác của pháp luật có liên

quan;

- Báo cáo tình hình triển khai cơ chế mua bán điện trực tiếp và thực hiện

chế độ báo cáo theo quy định tại Điều 28 Nghị định số 57/2025/NĐ-CP.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, Công ty Điện lực Lạng Sơn, các đơn

vị phát điện năng lượng tái tạo và khách hàng sử dụng điện lớn nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;
- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CM,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(HVTr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Sơn

		2025-05-05T14:53:33+0700

		2025-05-05T17:40:31+0700

		2025-05-05T17:40:31+0700

		2025-05-05T17:40:31+0700